Septimi queritur, An serui, siue mancipia hereticorum ob heresim dominorum, vna cum alijs bonis publicentur, ita vt iure, fisco deferantur? Hanc questionem tractat in Direct. Inquisit. par. 3. q. 19. Scholastites comment. 163. et Alphonsus Castrus lib. 2. de insta heret. puniit. cap. 7. Respondeo:

R R K

Si serui

Si serui Catholici fuerint, vel, eorum dominis in heresim prolapso, ad fidem Catholicam se se contulerint dominorum impietatem detestatis; & fortassis etiam si Cathecumeni sint, aut infideles quidem, sed qui dominorum heresim studio, & amore Catholicae religionis ad Inquisidores detulerint, iure communii ciuilis libertatem acquirere, & sui iuris fieri, ex I. Manichaeos. §. vlt. c. de heret. vbi dicuntur: Seruos quoque extra nos esse volunt. id est, ut interpretatur Acurius, liberos fieri volunt, si dominum sacrum existentes, ad Ecclesiam Catholicam seruio fideliter transferint. Et in Direct. Inquisit. Scholastes comment. supra citato, ait, esse ita constitutum per instructionem quandam Hispanensem, anno Domini 1434 cap. 24. vbi sic habetur: Domini, Rex, & Regina, humanitatis, & clementia viventes, voluerint seruos quorundamque hereticorum libertate donari, si in eorum possessione existentes, Christiani essent. Sic ibi. Hoc idem docet Simancas de Cathol. institut. tit. 61. num. 8. Quod igitur serui hereticorum Christiani libertate donentur, cum domini labuntur in heresim, benigna est Principum humanitas; alioquin enim ad fiscum, vna cum alijs bonis deuenientibus, seruus enim quedam est posselsio domini. Ex quo fit, ut certi serui a fide, & religione Catholicâ alieni, sui iuris minimè efficiantur; & proinde vna cum alijs bonis publicari debeant, & ad fiscum pertineant. Vnde in l. vlt. c. Ad legem Julianam maiestatis, statuitur, manumissiones à die commissi criminis, nullius esse momenti: quoniam si serui Christiani fuerint, sui iuris effecti sunt, libertate aquista: si Christiani non fuerint, à fisco vna cum alijs bonis post sententiam iudicis, & condemnationem criminis vindicantur. Alphonfus Castr. lib. 2. de iusta heret. pass. cap. 7. generatim docet seruos statim atque eorum domini sunt in heresim prolapsi, sui iuris fieri, & libertatem acquirere, eò quod cap. vlt. de heret. serui, ob heresim dominorum, eximuntur ab omni seruitutis vinculo, quo dominis tenebantur: sed ex eo capite solum colligitur seruus non amplius suis dominis obligari, non autem sui iuris fieri. immo generatim docent Ioan. Andr. Geminianus, Francus, & alij in c. quicunque §. vlt. in 6. Et Anania, & Marianus Socinus in cap. vlt. de heret. Seruos hereticorum, sicut & alia bona ad fiscum transire; serui enim numerantur, & habentur in patrimonio & bonis dominorum, l. rem in bonis ff. de acquiren. rerum dominio. & l. vlt. §. vlt. c. de verb. significat.

Octauo queritur, An hereticus à die, quo in crimen incurrit, si capax bonorum sibi ex aliorum donatione, vel testamento, legato, aut fidei commissio obvenientium? Respondeo, nihil eorum posse ab eo die sibi acquirere, l. Dicitur C de heret. Quare, an hereditas post heresim obueniens hereticum, pertinet ad fiscum, an verò ad heredes propinquiores deuolutatur? Respondeo, esse distinguendum: aut hereditas, sive quecumque alia donatio sit, per ignorantiam hereticum relicta est, cum is, qui reliquit, heresim penitus nescierit; aut scienter. Si per ignorantiam, ad fiscum non pertinet, sed heredi legitimo tamquam debita defertur: Si scienter, fiscus obponam eius, qui donavit, aut reliquit, sibi vendicat. Idem iuris est de legatis, & fidei commissis. Si

manc. de Cathol. institut. 4. 6. num. 56. Ex l. 1. Anci. Imol. Anania, Felino, Bruno, quis ille refert, & sequitur.

Nonò queritur, An ius patronatus Ecclesiasticum, quod habebat hereticus, publicatus eius bonis ob heresim, ad fiscum transeat? præteritum cum ius patronatus transeat ad heredes extraneos. De hoc Innoc. & alij in Rubr. de iure parvorum. De cius. confil. 149. Respondeo, esse vnu introductum, ne ius patronatus transferat ad fiscum, sed ut Ecclesia sui iuris libertatem acquirat: sicut liberrantur ceteri, qui aliquo iuris vinculo hereticis erant obstricti. Simancas. de Cathol. institut. 9. num. 3. Lamberti lib. 3. de iure parvorum. q. 8. num. 3.

Dicimò queritur, An feudum, quod erat penes hereticum, vna cum ceteris bonis, ob heresim publicetur, ita ut ad fiscum transeat? Respondeo, non publicari, sed ad Catholicum dominum redire, ut colligatur ex cap. Excommunicationis. Monachus de hereticis. Simancas. de Cathol. institut. 9. num. 120.

Vndecimò queritur, An Emphiteus, vna cum ceteris bonis, ob emphiteotam heresim a fisco vendicetur? Respondeo in hunc modum: Si res emphiteotica sit homini priuata, in bonum, & rem fisci cedit cum ceteris bonis emphiteotis, sed integrum ius ei, qui directum haber dominum conseruatur. Simancas loco citato num. 97. At questio est, quando emphiteus est Ecclesiastica, an ob heresim emphiteota ad fiscum quoque transferatur? Quare controveretur pendet ex alio, videlicet, Num res Ecclesiæ in emphiteus data, possit ad heredes extraneos tranferre nam si non possit, nonque ad fiscum perueniet, qui extraneus successor est. Multorum est opinio quos refrrunt Couarruicias lib. 2. varia. refol. cap. 17. num. 5. & Simancas loco citato num. 99. & num. 100. ad heredes extraneos transire non posse. Contra alij ceteri sent, posse peruenire. Sed verior est opinio dicentium, rem Ecclesiæ in perpetuum emphiteus datum, seruat omnis necessarij iuriis lorenibus formulis, ad alienacionem rerum Ecclesiasticarum requisitis, posse transire ad extraneos; sin minus, non posse. Hanc opinionem dicit esse communem Simanc. loco citato num. 105. Quid fit ut possit quoque ad fiscum deuenienter sed opio datur Ecclesiæ, ut intra biennium deliberas, an velit habere fiscum in emphiteotam, an vero rem suam recuperare malit, quam in emphiteus dederat. Simanc. loco citato, num. 105. Sed dubius questionis est, an Ecclesia recuperat rem fisci emphiteoticam vna cum emolumentis in causa ab heretico, ita ut nihil solvere debatur? Respondeo, sim. loco citato num. 107. Si emphiteota rem Ecclesia meliorem fecit antequam incidet in heresim, Ecclesia recuperat omnia emolumenta: non tamen si fecit meliorem, postquam est in heresim lapsus.

Duodecimò queritur, An res censui obligata, & subiecta, vna cum ceteris bonis, ob heresim publicetur, & fisco deferatur? Respondeo, eam à fisco vendicari, sed integrum ius, quod in ea dominus census haber, ipso conferatur: nam res, sicut ad heredes cum suis oneribus transire, sic etiam ad fiscum. Simancas loco citato num. 98.

Decimo-

Decimotertio queritur, An bona primigeniorum, que vulgo alicubi Maioratus vocantur, ob hæresim primogeniti ea possidentis ad fiscum pertineant; Hanc questionem Simancas tractat, loco citato, num. 252. Respondet Alphonsus Caspi, lib. 2. de iust. heret. ponit, cap. 7. generatim eiusmodi bona non publicari; sed ad successorem transire. Sed melius meo iudicio Simancas de cathedrali, tit. 9. num. 253. distinguit. Nam huiusmodi bona possunt tripliciter constitui: Primo, causa & priuilegio principis, vt cum Rex concedat alii, ut eius bona perpetuo ad primogenitos successores pertineant, ceteris exclusi. Secondo, legis beneficio, & auctoritate; sicut cum lego Principis decreatum est, vt possit quisque de suis bonis statuere, vt perpetuo ad primogenitos successores perueniant. Tertio, iure successions, vt cum in bonis perpetuo primogeniti succedunt ab antiquo tempore, cuius initij memoria non extat.

His explicitis, sunt duas opiniones: Prima ita distinguunt: Si primogenia concessu, & priuilegio Principis constituta sint, bona primogenitorum ob hæresim, vel crimen læsa maiestatis publicantur, & ad fiscum spectant, etiam si Regis priuilegium clausula contineat, ne ob talia crimina à fisco vindicentur: & idem iuris est de bonis primogenitorum, que vel legis auctoritate, & decreto, vel iure successions alicui deferuntur, ita ut etiam si fuerit de eiusmodi bonis clausula, ne ob hæresim, vel crimen maiestatis offensae publicari queant, sed eo ipso, ad propinquiores cognatos devoluantur, nihilominus tamen à fisco vendicentur. Secunda opinio docet bona primogenitorum nequaquam publicari ob hæresim, vel crimen læsa maiestatis, quando sunt constituta vel legis auctoritate, vel iure successions ab antiquo tempore, vel beneficio Principis, cum expressa clausula ne publicari queant. Quod probant primo, quia quisque potest de suis bonis constitutere, vt ita propinquiori cognato deferatur ob flagitium, & indignitatem possidentis. Deinde, quia interdum primogenitorum bona ad aliquem transeunt per contractum, tempeste matrimonio initum. Sed siue eiusmodi rationes, siue opposita plus ponderis, & viam habeant, hoc certum est, magis esse viu receptum, vt huiusmodi bona primogenitorum ob hæresim vel crimen læsa maiestatis à fisco vendicentur.

Decimoquarto queritur, cui fisco bona hæreticorum deferatur? Respondet, bona hæretici secularis fisco Principum secularium deferri, extra provincias & loca Romanæ Ecclesie, ciuili administratione, & iurisdictione subiecta: nam in locis Romanæ Ecclesie fisco Romani Pontificis deferuntur bona vero Clerici hæretici Ecclesijs applicari, a quibus stipendia clericis recepit. Excommunicatus, §. Damnati, de heret. Animadversum est, bona Ecclesie qualia sunt prædia, domus, possessiones, & similia non publicari, cum bonis Clerici hæretici; sed Ecclesie, cuius sunt bona, restituui. Clem. 1. de heret. & Directo. Inquis. par. 3. q. 112. & ibi. Scholiastes comment. 16 l. vbi Doctores citat. Quare, an fisco deferantur fructus, quos Clericus hæreticus ex beneficio Ec-

clesiastico acquisivit? nam videntur esse bona illius, cuius est beneficium? Anchiaranus, Felini, & alij cœlent, Ecclesie deberi huiusmodi fructus. Citat eos auctores Simancas loco citato; ipse tamen respondet, non deberi illi Ecclesie; sed vna cum ceteris bonis Clerici à fisco præsertim in Hispania, vendicari. Quia licet in opinione Doctorum sit, An Beneficij huiusmodi fructuum dominium, aut quasi dominium acquirant, an vero solum viuum, & administrationem habeat; est tamen receptum cœsuetudine in Hispania, vt Clerici simplices de huiusmodi fructibus testari queant, tamquam de suis bonis; ergo cum ceteris bonis patrimonialibus, aut quasi patrimonialibus connumerantur. In hac re id seruandum est, quod fuerit viu receptum; vt at in Directo. Inquisit. Scholiastes comment. 16. Sed quid dicendis, vbi non est viu receptum, vt Clerici ex fructibus Beneficiorum testentur? & quid item de fructibus, quos percepérat Episcopus, vel aliis Dignitatibus habens, qui huiusmodi testatur de illis? Respondet Scholiastes in Directo, predicto in loco eos fructus, si pertinent ad portionem debitam Clerico, sive Episcopo, confiscari posse. Quod mihi quidem non placet, quoniam puto eos omnes fructus tamquam spolia Clericorum, ad Cameram Apostolicam pertinere, vt dicam alibi. Scendum quoque est, Religiosi hæretici, qui S. Francisci institutum fuerit professus, supellestilem, libros dico, vestes, & cætera huiusmodi, quæ in bonis haber, non Monasterio deferri; sed publicari debere: quia ad Monasterium nequaquam horum bonorum dominium pertinet. Simancas loco citato, num. 88.

Decimoquinto queritur, An quando paterfamilias sit hæreticus, & per sententiā condemnetur, publicetur viusfructus, quem habent in bonis aduentitijs filii? Respondet cum Simanca eo, quem supra citau loco, num. 18. non publicari, sed ad filium vna cum proprietate percipiēre, quia filius factus est sui iuris, ex cap. 2. §. vii. de heret. in 6. cum primū pater hæresim admisit: quare cum ex eo tempore fuerit patria potestate solitus, ad eum pertinet viusfructus vna cum proprietate. Quid si filius familias hereticos damnetur, num publicari debeat viusfructus, quem pater habet in bonis aduentitijs eius? Simancas loco citato num. 18. docet publicari: & ideo vna cum proprietate ad fiscum trahire. Alijs probabilius videtur, nō publicari, quia filij crimen non potest nocere iuri patris antē acquisito, de hoc dixi libro 5. cap. 7. q. 8.